



COMUNE DI VALLE CASTELLANA

Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D'Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473 fax 0861-93557

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 3 Del 10-01-2024

Oggetto: REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE IN FRAZIONE CERASO - APPROVAZIONE PERZIA DI VARIANTE redatta ai sensi dell'art. 120 commi 3 e 5 del D.Lgs 36/2023. - (Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di gennaio alle ore 16:00, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo	Sindaco	P
Ragonici Luca	Ass. Vice Sindaco	P
Caterini Battista	Assessore	P

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0.

Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.

Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che l'Amministrazione del Comune di Valle Castellana intende avviare i lavori di manutenzione straordinaria per il miglioramento del sistema di regimentazione delle acque piovane presente lungo il tratto stradale comunale che conduce alla frazione di Ceraso;
- che il Responsabile dell'Ufficio Tecnico, Dott.ssa Katia D'Agostino, ha trasmesso il progetto esecutivo, avente ad oggetto "**REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE IN FRAZIONE CERASO**", acquisito agli atti dell'Ente al prot. 7510 del 24.11.2023, per un importo complessivo da quadro economico pari ad **Euro 14.378,32**, composto dagli elaborati prescritti dagli articoli da 22 a 33 dell'Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023;
- che con determinazione dell'Area Tecnica, a firma del Responsabile del Servizio Dott.ssa Katia D'Agostino, reg. gen. 731 del 19.12.2023, i lavori sono stati affidati alla ditta **D'ORSINI SRL con sede legale in CROGNALETO FRAZIONE TOTTEA Via PIANE,10 – P.IVA 01689890679, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023;**
- che l'importo dei lavori affidati, al netto del ribasso offerto, è di *Euro 7.966,50, oltre alla manodopera non soggetta a ribasso pari ad Euro 4.702,89 ed oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 214,27 per un totale di Euro 12.883,66 ed oltre IVA al 10%;*

RICHIAMATI:

- la lettera commerciale, sottoscritta in data 19.12.2023, agli atti dell'Ente al prot. 8095/2023;
- il verbale di consegna dei lavori del 19.12.2023;

RAVVISATO che nell'ambito dell'esecuzione de lavori si è constatato che il problema principale nella regimentazione delle acque deriva dal tombino e dall'attraversamento del tubo sotto strada e pertanto si necessita rimodulare l'intervento previsto in precedenza. Nello specifico, per la risoluzione definitiva del problema di regimentazione delle acque, non si necessita la realizzazione di una cordolatura in cemento armato che raccolga l'acqua proveniente dal ruscello e la convogli nel pozzetto esistente ma della sistemazione del pozzetto esistente e sostituzione del tubo sottostrada. Quanto esposto ha portato ad una valutazione di una perizia di variante come comunicato dal RUP nell'incontro del 22.12.2023;

VISTO il progetto di perizia di variante, trasmesso dal Responsabile dell'Area Tecnica, ed acquisito agli atti dell'Ente al **prot. 102 del 05.01.2024**, composta dalla seguente documentazione:

- Computo metrico e sicurezza di Variante;
- Incidenza della manodopera
- Relazione di variante;
- Cronoprogramma;
- Piano di manutenzione;
- Capitolato Speciale d'Appalto;
- Q.E. di variante;
- Atto di sottomissione;
- Tavole grafiche variate: TAV.1 e TAV. 2;

VISTO il **quadro economico di VARIANTE** come di seguito:

QUADRO ECONOMICO			
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI		
1	IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO di VARIANTE	Euro	11574,74
2	INCIDENZA MANODOPERA	Euro	873,09
3	COSTI della SICUREZZA	Euro	623,37
	SOMMANO EURO		
	Importo lavori (A1+A2+A3)	Euro	13071,20
4	IMPORTO DI VARIANTE RIBASSATO del 2,30%	Euro	11308,52
5	INCIDENZA MANODOPERA	Euro	873,09
6	COSTI della SICUREZZA	Euro	623,37
	TOTALE VARIANTE A (4+5+6)	Euro	12.804,98
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
1	IVA sui lavori (10%)	Euro	1280,50
	Importo somme a disposizione B)	Euro	1280,50
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)	Euro	14085,48

RICHIAMATA la relazione del RUP sull'ammissibilità all'approvazione della perizia (ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs 36/2023 acquisita agli atti dell'Ente al **protocollo n. 103 del 05.01.2024**;

RILEVATO che la perizia di variante in approvazione comporta diverse lavorazioni con un importo minore rispetto all'originario contratto di appalto con l'impresa **D'ORSINI SRL con sede legale in CROGNALETO FRAZIONE TOTTEA Via PIANE,10 – P.IVA 01689890679**, per un importo minoritario dei lavori pari ad Euro 78,68 al netto del ribasso offerto in sede di affidamento, che porta l'importo netto complessivo dell'appalto ad **Euro 11.308,52, oltre incidenza della manodopera pari ad Euro 873,09 ed Oneri della Sicurezza di Euro 623,37, per un totale di Euro 12.804,98 (al netto del ribasso d'asta) oltre iva al 10%**;

CONSIDERATO che:

- la variante non comporta una modifica superiore al 15% del valore del contratto iniziale, così come citato dall'art. 120, comma 3: *"i contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 14; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche"*;
- che la variante non comporta modifiche sostanziali, così come citato dall'art. 120, comma 5: *"sono sempre consentite, a prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali"*;
- la variante è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili;
- la copertura economica è assicurata dal quadro economico del progetto appaltato;
- i lavori previsti saranno eseguiti secondo le stesse modalità contenute nella lettera commerciale del 19.12.2023, prot. 8095;

- i lavori saranno pagati applicando i prezzi fissati nella perizia di variante, applicando agli stessi il ribasso d'asta del 2.30% così come offerto dalla ditta D'Orsini in sede di affidamento;
- per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, il termine per l'ultimazione dei lavori fissato dal contratto rimane invariato;

CONSIDERATO che:

- come da dichiarazione del progettista incaricato, l'opera in oggetto rientra al punto A.10 dell'Allegato A del D.P.R. n° 31 del 13/02/2017 e pertanto escluso dall'autorizzazione paesaggistica;
- per l'intervento in oggetto non si necessita di acquisire il parere di competenza dall'Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della perizia di variante redatta ai sensi dell'art. 120 commi 3 e 5 del D.Lgs 36/2023, per l'INTERVENTO DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE IN FRAZIONE CERASO;

RICHIAMATO il CUP **J97H23001380004**

VISTO il Decreto Sindacale prot. 5078 del 01.07.2022 di attribuzione di nomina di Responsabile dell'Area Tecnica – Manutentiva al geom. Katia D'Agostino;

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante: “*Codice dei Contratti Pubblici*”;

Visti gli Allegati al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l'Allegato I.7;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente statuto comunale;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall'articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli 3 e 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell'articolo 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall'articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

di **APPROVARE** le premesse quale parte integrale e sostanziale della presente delibera e quale motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;

di **APPROVARE** la perizia di variante redatta dal Responsabile dell'Area Tecnica, Dott.ssa Katia D'Agostino, ai sensi dell'art. 120 commi 3 e 5 del D.Lgs 36/2023 avente ad oggetto “**REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE IN FRAZIONE CERASO**”, costituito dagli elaborati sopra descritti;

di **APPROVARE** il quadro economico di **VARIANTE**, al netto del ribasso del **2,30%**, come di seguito:

QUADRO ECONOMICO			
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI		
1	IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO di VARIANTE	Euro	11574,74
2	INCIDENZA MANODOPERA	Euro	873,09
3	COSTI della SICUREZZA	Euro	623,37
	SOMMANO EURO		
	Importo lavori (A1+A2+A3)	Euro	13071,20
4	IMPORTO DI VARIANTE RIBASSATO del 2,30%	Euro	11308,52
5	INCIDENZA MANODOPERA	Euro	873,09
6	COSTI della SICUREZZA	Euro	623,37
	TOTALE VARIANTE A (4+5+6)	Euro	12.804,98
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
1	IVA sui lavori (10%)	Euro	1280,50
	Importo somme a disposizione B)		
		Euro	1280,50
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)		
		Euro	14085,48

di **DARE ATTO** che l'importo in aumento della perizia di variante, pari ad Euro 14.085,48 compreso iva e adeguamento spese, trova copertura sul bilancio c.e. al **cap. 2008/2** con causale "MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE COMUNALI PRESTAZIONE DI SERVIZIO - codice 08.01-1.03.02.09.008";;

di **DARE ATTO** che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Katia D'Agostino;

di **DICHIARARE**, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 05-01-2024

Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 10-01-2024

Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to D'Angelo Camillo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

Prot. n. **del**

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suesesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 della Legge n.267/00. Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li

IL MESSO COMUNALE
F.to Giovanni DI SAVERIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall'art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 10-01-2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal al , ai sensi dell'art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

È copia conforme all'originale.

Li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data per il decorso termine di 10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.134, della Legge n.267/00.

Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana